
 

______________________________ 

Determinazione n° 26 del 12.03.2020 

1 

 
COMUNE DI BRINDISI MONTAGNA 

Provincia di Potenza 
_________ 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n°  26  del   12.03.2020 

 

REG. GEN. N°   44   DEL 12.03.2020 

 

OGGETTO: 

LAVORI   DI   COMPLETAMENTO   TUTELA   E   RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE  ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 

VIABILITA'  URBANA,  PEDONALE  E  CARRABILE,  NEL COMUNE DI BRINDISI 

MONTAGNA'' - PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA  2  LETT.  

B)  DEL  D.LGS.  50/2016  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE      

CUP :E89G19000090004 

CIG : 8193147EC7 
 

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese marzo, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

-Il D.lgs 267/2000 e in particolare  

 l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa  

 l’ art.109, comma 2, che prevede, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, 

che le funzioni di cui all’art. 107, possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei 

servizi  specificamente individuati; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Visto il Decreto Sindacale N. 1/2010 del 28.06.2010 di autorizzazione delle funzioni di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 Settore 2 – Servizio Tecnico Manutentivo“; 

Richiamata la DGC n.10 del 05.03.2020; 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 44 del 18.06.2019 e n. 51 del 25.07.2019, con le quali 

veniva approvato il progetto unico (di fattibilità tecnica, definitivo, esecutivo) di “Completamento 

Tutela e Riqualificazione Ambientale -“Manutenzione Viabilità Urbana e Periurbana” relativo alle 

opere necessarie alla manutenzione straordinaria della viabilità urbana e periurbana  dell’importo 

complessivo di €. 145.000,00, di cui €. 107.713,07 per lavori a misura e €. 37.286,93 per somme a 

disposizione dell’amministrazione  



 

______________________________ 

Determinazione n° 26 del 12.03.2020 

2 

Vista la determinazione a contrarre n.224 – RG 341 – del 18.12.2019 di avvio della procedure gara e 

di approvazione dell’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

per l’appalto dei lavori di “Completamento Tutela e Riqualificazione Ambientale-Interventi di 

manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, pedonale e carrabile” - CUP E89G19000090004”” 

al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di consultazione di 

operatori economici  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

Precisato che: 

- L’avviso pubblico prot. 7164 del 18.12.2019 è stato pubblicato dal 18.12.2019 fino alle ore 12:00 

del giorno 10.01.2020; 

- Nello stesso avviso si fissava il termine ultimo per la ricezione delle istanze degli operatori 

economici interessati per le ore 12:00 del giorno 10.01.2020; 

- Che, sempre nell’avviso de quo, si stabiliva che qualora il numero delle istanze pervenute 

risultasse elevato si sarebbe proceduto con sorteggio pubblico alla selezione di 10 (dieci) 

operatori da invitare; 

Richiamati  

- Il verbale in data 14.01.2020 di esame preliminare delle istanze di manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura per l’appalto dei lavori di: “Completamento tutela e riqualificazione 

ambientale-interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, pedonale e carrabile 

- L’avviso prot. 359 pubblicato in data 15.01.2020 nell’albo on line, sul sito istituzionale del 

Comune di Brindisi Montagna e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti con il quale si fissava per il giorno 20.01.2020 ore 10:00 l’avvio delle operazioni per il 

sorteggio degli operatori economici; 

- Il verbale in data 20.01.2020 di sorteggio pubblico per la selezione mediante di 10 operatori 

economici da consultare per l’appalto dei lavori di: “Completamento tutela e riqualificazione 

ambientale-interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, pedonale e carrabile 

- la determinazione in data 31.01.2020 n. 13 di approvazione della lettera di invito e della 

modulistica complementare relativa alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’appalto dei lavori di “Completamento Tutela e 

Riqualificazione Ambientale-Interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, 

pedonale e carrabile” - CUP E89G19000090004”  

Evidenziato che in data 03/02/2020 veniva attivata procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 tramite la piattaforma di e-procurement della 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA dell’Area Programma BASENTO BRADANO 

CAMASTRA con contestuale invito a presentare offerta agli operatori economici sorteggiati;  

-che termine perentorio per la presentazione delle offerte telematiche veniva fissato entro le 

ore 12:00  del 17.02.2020; 

-che in data 18.02.2020 si svolgeva seduta di gara pubblica, come da verbale che si allega 

come parte integrante della presente determinazione, e  definita la graduatoria di gara, si 

formulava proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa edile  DMD COSTRUZIONI SNC 

DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE &  C. da Ripacandida  (PZ) prima classificata, presentando 

un ribasso percentuale del 35,212% sull'importo complessivo posto a base di gara, 

corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione pari ad Euro 70.074,50   distinto in 

€.69.252,74  per lavori a misura al netto del ribasso del 35,212% ed €. 821,76 per oneri di sicurezza, 

oltre IVA,,  

Dato atto che sono stati effettuate in capo all’aggiudicatario le prescritte verifica circa il 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e che le stesse hanno dato esito di regolarità 

positiva;  

Accertata la regolarità delle procedure di gara per cui si può procedere all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo ai lavori di Completamento 

Tutela e Riqualificazione Ambientale-Interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, 

pedonale e carrabile” - CUP E89G19000090004”; 



 

______________________________ 

Determinazione n° 26 del 12.03.2020 

3 

Dato atto altresì che il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto può essere disatteso 

in ottemperanza al disposto dell’art. 32 comma 10 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il D.lsg. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il DPR 207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamata 

e trascritta, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di approvare il verbali di gara in data 18.02.2020 della procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) dei lavori di Completamento Tutela e Riqualificazione 

Ambientale-Interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, pedonale e carrabile” 

- CUP  E89G19000090004 - CIG: 8193147EC7; 

3. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Completamento Tutela e 

Riqualificazione Ambientale-Interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità urbana, 

pedonale e carrabile” - CUP  E89G19000090004 - CIG: 8193147EC7” - alla Impresa DMD 

COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE &  C. da Ripacandida  (PZ)  prima 

classificata  nella procedura di gara per avere presentato un ribasso percentuale del 

35,212% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo 

netto di aggiudicazione pari ad Euro 70.074,50   distinto in €.69.252,74  per lavori a misura al 

netto del ribasso del 35,212% ed €. 821,76 per oneri di sicurezza, oltre IVA, pari ad €. 

15.416,39, per un importo complessivo pertanto di €. 85.490,88 (IVA compresa); 

4. Di dare atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario e, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’aggiudicazione è efficace;  

5. Di prendere atto che ai sensi del combinato disposto dagli articoli 36, comma 2 lett. a) e 

32 comma 10 lett. b), il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto è da ritenersi 

non applicabile in quanto in presenza di appalto di importo inferiore a €. 150.000,00; 

6. Di dare atto che la spesa trova imputazione al cap. 20150101 art. 3 del bilancio corrente 

e.f.- impegno n.  1234/2020 cfp;  

7. Di formalizzare l’assunzione di sub-impegno in favore della ditta aggiudicataria per 

l’importo di €. 85.490,88 (IVA compresa) 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di precisare che, ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. il codice CIG assegnato 

è quello indicato in oggetto e che i pagamenti verranno effettuati sul conto corrente 

dedicato,  mediante bonifico bancario idoneo a garantire  la piena tracciabilità delle 

operazioni; 

10. Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, compresi i resoconti della 

gestione finanziaria del contratto al termine della sua esecuzione saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.comune.brindisimontagna.pz.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. Di dare atto che il proponente il presente provvedimento, in relazione ai contenuti 

dispositivi del presente atto ed in adempimento al combinato disposto dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR n. 63/2013, non si trova in situazione soggettiva da cui 



 

______________________________ 

Determinazione n° 26 del 12.03.2020 

4 

derivi la sussistenza di un conflitto di interessi attuale né in una situazione soggettiva che 

costituisca presupposto concreto al compiuto realizzarsi di una situazione di conflitto di 

interessi; 

12. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto n, 267, il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

13. Di dare atto che tutta la documentazione richiamata nella presente determinazione è 

depositata nei modi di legge presso l’ufficio del Responsabile del procedimento, ad 

eccezione di quella relativa alla procedura di gara che è, invece, conservata in formato 

elettronico in atti nella procedura di e-procurement della piattaforma telematica della Centrale 

Unica di Committenza dell’Area  Programma  Basento Bradano Camastra; 

14. Di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta generale delle 

determinazioni e pubblicata integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del comune; 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Geom. Salvatore Carbone 

 



 

______________________________ 

Determinazione n° 26 del 12.03.2020 

5 

 

Imputazione ai sensi del D.Lvo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 

Bilancio Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Cap/art Impegno Importo 

2020 01 0105 2 202 20150101/3 1234/2020/2 85.490,88 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  appone il visto di 

regolarità contabile e  attesta  la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to D.ssa Rosa Giulia Marino 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata  pubblicata oggi  all’albo online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Data  16.03.2020         

Il Responsabile del Servizio 

F.to   Geom. Carbone Salvatore 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  

   

Il Responsabile  del Servizio 

Carbone Salvatore 


